(1)  Beaumanoir,  éd.  Salmon,  n°  1457. 

(2)  Olim,  éd.  Beugnot,  t.  I,  p.  85,  n°s  i  et  ii. 
(3)  Ordonnances,  t.  XI,  p.  187  :  «  Homines  pacis,  exceptis  familiis 

ecclesiarum  vel  procerum  qui  de  pace  sunt,  cujuscumque  generis 

potuerunt  uxores  accipiant  ;  de  familiis  autera  ecclesiarum  que  sunt 
intra  termins  pacis  vel  procerum  qui  de  pace  sunt,  nisi  voluntate 
domincrum,  uxores  accipere  non  licebit.  » 

'^-. 
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L'article  24  défend  aux  bourgeois  de  recevoir  dans  leur  paix, 

sans  l'assentiment  du  seigneur,  les  hommes  devant  le  che- 

vage  aux  Eglises  et  aux  chevaliers  ;  s'ils  le  font,  mais  par 

ignorance  de  leur  condition,  ceux  qu'ils  auront  admis  dans 

leur  ville  pourront,  dans  les  quinze  jours,  s'en  aller  où  ils 
voudront,  avec  tous  leurs  biens  (1).  Des  clauses  un  peu  diffé- 

rantes se  trouvent  dans  les  chartes  de  Compiègne  (1153- 
4154),  (2)  des  serfs  du  Laonnais  (1174)  (3),  de  Soissons 

(1181)  (4)  et  de  Sens  (1 189-1190)  (5)  ;  les  hommes  en  faisant 

partie  épouseront  les  femmes  qu'ils  voudront,  mais  après 

avoir  obtenu,  à  peine  d'une  amende  de  cinq  sous,  l'autori- 
sation de  leur  seigneur  (6).  Ceux  qui  doivent  le  chevage  con- 

tinueront à  le  payer;  s'ils  ne  le  font  pas,  ils  seront  con- 
damnés à  la  même  amende  (7).  La  charte  de  Sens  dénie 

même  aux  propres  hommes  et  aux  propres  femmes  del'ar- 

(1)  Ibid.,  p.  î87  :  «  Pretcrea,  nullus  exlraneus,  de  capite  censis 
eccîesif.rium  vel  militum  civitatis,  in  hanc  pacis  institutionem,  nisi 

annuente  domino  suo,  recipietur.  Quod  si  per  ignorântiam  absque 

domini  voluntate,  aliquis  receptus  fuerit,  infra  quindecim  dies,  sine 

forisfacto,  cum  tuta  suLstantia  sua  sah'us  abire  quo  voluerit  per- 
mittetur.  » 

(2)  Ordonnances,  t.  XI,  p.  240. 

(3)  Melleville,  Notice  sur  la  commune  du  Laonnois,  Pièces  justifî' 

catives,  n°  i,  p.  214. 

{'i)  Delabcrde,  Recueil  des  actes  de  Philippe- Auguste,  n°  35,  p.  4G. 
(5)  Ihid.,  no  280,  p.  337. 
(6)  Cf.  par  ex.  Charte  de  Soissons,  art.  5,  p.  48  :  «  Hcmines  etiam 

communionis  hujus  uxores  quascumque  voluerint,  licentia  a  do- 
minis  suis  requisita,  accipient,  et,  si  domini  h^c  concedere  ncluerint, 

et  absque  consensu  et  concessione  domini  sui  aliquis  uxorum  alte- 
rius  potestatis  duxerit  et  si  dominus  suus  inde  eum  implacitaverit,